Por outro lado, anota-se ter sido estabelecido de valor  

ínfimo como da causa da causa (R$ 1.000,00, p. 286)  aliás, a demonstrar 

que o promovente também não viu proveito econômico imediato na 

liquidação.  A liquidação apurou o valor final, em correção de erro 

material, de R$ 13.183.715,77 (treze milhões, cento e oitenta e três mil, 

setecentos e quinze reais e setenta e sete centavos) (fls. 1.980/1.982). 

Com isso, resta a fixação por equidade (art. 85, § 8º, 

CPC). Considerando a longuíssima duração da liquidação, o grande 

número de incidentes e recursos, bem como a dificuldade das matérias